
Utente: CALDEO EMILIA
Pagina 1 di 3

CITTÀ di FROSINONE

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 3 del 12/02/2025

Su indicazione del  Assessore
RETROSI ANGELO

Oggetto: Approvazione del programma triennale OOPP 2025-2027 ed il corrispondente 
elenco annuale 2025 delle opere pubbliche del Comune di Frosinone ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 36/2023 e ssmmii

Deliberazione predisposta da
Arch. Giuseppe Viscogliosi

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Arch. Giuseppe Viscogliosi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore Lavori Pubblici;

Richiamate:
- la D.C.C. n. 11 del 06/03/2024 di approvazione del D.U.P. 2024-2026;
- la D.C.C. n. 14 del 29/03/2024 di approvazione del programma delle OO.PP. 2024-2026;
- la D.C.C. n. 17 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 26 del 22/01/2025 di adozione del programma triennale OOPP 2025-2027 ed elenco 
annuale 2025 delle opere pubbliche del Comune di Frosinone ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, che ad ogni buon 
conto si allega alla presente;

Considerato che:
o l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

o l'art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 



Utente: CALDEO EMILIA
Pagina 2 di 3

lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche 
in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”.

o l'art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 evidenzia che con l’Allegato I.5 al medesimo D.Lgs. sono definiti, tra l’altro, 
gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; b) le 
condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto 
non previsto nell'elenco annuale

Visto lo schema di programma pluriennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 delle opere pubbliche redatto ai sensi 
dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e costituito dalle seguenti schede:
o Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (Scheda A);
o Elenco delle opere incompiute (Scheda B);
o Elenco degli immobili disponibili (Scheda C);
o Elenco degli interventi del programma (Scheda D);
o Interventi ricompresi nell'elenco annuale (Scheda E);
o Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

(Scheda F);

Dato atto che la copertura finanziaria delle opere incluse nel summenzionato Programma è garantita come da indicazioni 
riportate nel citato Programma, unito alla presente formandone parte integrante e sostanziale;

Acquisiti, ai sensi dello Statuto Comunale e del T.U.E.L. i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
dell’atto;

Visto il parere favorevole espresso dalla commissione consiliare nella seduta del _________;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 
c.1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli ……..

DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono trasposte nel dispositivo;
2. di approvare il programma triennale 2025-2027 ed il corrispondente elenco annuale 2025 delle opere pubbliche del 

Comune di Frosinone che allegati alla presente deliberazione, ne formano parte integrante e sostanziale, composto da:
- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (Scheda A);
- Elenco delle opere incompiute (Scheda B);
- Elenco degli immobili disponibili (Scheda C);
- Elenco degli interventi del programma (Scheda D);
- Interventi ricompresi nell'elenco annuale (Scheda E);
- Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non 

avviati (Scheda F);
3. di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema del DUP, sono adottati 

nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali;



Utente: CALDEO EMILIA
Pagina 3 di 3

4. di dare atto che il Programma triennale 2025-2027 ed il corrispondente elenco annuale 2025 delle opere pubbliche è 
stato predisposto recependo le integrazioni richieste e pervenute dai Settori interessati dell’Ente;

5. di dare atto che la copertura finanziaria delle opere incluse nel summenzionato Programma è garantita come da 
indicazioni riportate nel Programma stesso;

6. di dare atto che, dopo l’approvazione, il programma triennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle province autonome ai sensi del nuovo codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023;

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.


